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جهانگیری: دولتی ها حق مخالفت 
با لایحه بودجه ۹۷ را ندارند

معاون اول رئیس جمهور در بخش نامه ای به  �
کلیه وزارتخانه ها و سازمان های دولتی، هرگونه 
مخالفت با لایحه بودجه ۹۷ را ممنوع اعلام کرد. 
به گزارش تسنیم، بر اساس بخش نامه ای که به 
امضای معاون اول رئیس جمهور رسیده و به کلیه 
وزارتخانه ها و سازمان های دولتی ابلاغ شده، 
هرگونه مخالفت با لایحه بودجه ۹۷ ممنوع اعلام 
شده است. اسحاق جهانگیری در این بخش نامه 
تأکید کرده است دولتی ها باید از مفاد لایحه بودجه 
۹۷ دفاع کنند. به گزارش تسنیم، در حالی معاون اول 
رئیس جمهور کارمندان بخش دولتی را به حمایت 
از لایحه بودجه ۹۷ فراخوانده که این لایحه با 
انتقادهای گسترده ای در سطح جامعه و میان 

محافل رسانه ای و کارشناسی مواجه شده است. 

کاهش نرخ سود وام بانکی 
تا آخر دی 

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت:  �
متناسب با نرخ سود سپرده ها، نرخ سود تسهیلات 
نیز باید تا آخر دی کاهش یابد. به گزارش تسنیم، 
محمدرضا پورابراهیمی در حاشیه جلسه شورای 
گفت وگوی دولت و بخش  خصوصی در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه برخی بانک ها همچنان 
نرخ سود مصوب سپرده ها را اعمال نمی کنند 
گفت: هدف از کاهش نرخ سود سپرده ها در حوزه 
فعالیت های اقتصادی این بود که بتوان کاهش نرخ 
تأمین مالی را در اقتصاد کشور صورت داد؛ بر این 
اساس اگر قرار بود که نرخ سود سپرده ها کاهش 
یابد، ولی نرخ وام های بانکی برای فعالان اقتصادی، 
توده های مردم و مجموعه فعالیت های اقتصادی 
کاهش نیابد. کاهش نرخ سود سپرده هم دلیلی 
نداشت. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی افزود: باید بازدهی زمانی برای بانک ها در 
نظر گرفته می شد تا بتوانند نرخ سود وام ها را نیز پس 
از کاهش نرخ سود سپرده ها، عملیاتی کنند؛ چراکه 
بدون فاصله زمانی، امکان اجرای این موضوع وجود 
نداشت. این بازه زمانی از نظر مجلس سپری شده 
و در هفته آینده نیز آخرین وضعیت و گزارش را از 
بانک مرکزی دریافت خواهیم کرد. او تصریح کرد: بر 
اساس آنچه به عنوان مصوبات شورای پول و اعتبار 
مطرح است، کمیسیون اقتصادی از ابتدای دی در 
این حوزه ورود خواهد کرد و جمع بندی نیز این است 
که کاهش نرخ سود وام ها و تسهیلات بانکی را تا 
قبل از پایان دی  به مردم گزارش دهیم. پورابراهیمی 
گفت: متناسب با نرخ سود سپرده ها، کاهش نرخ 
سود وام نیز باید صورت گیرد، این در حالی است که 
اکنون بانک ها از نرخ سود سپرده ها عدول می کنند 
که این به دلیل ضعف سیستم نظارتی بانک مرکزی 
است و درباره تسهیلات نیز این نرخ باید کاهش یابد. 
بانک مرکزی نیز باید برای هر دو بخش پاسخ گو 
باشد و البته خروجی این است که تا اواسط یا اواخر 
دی، آنچه به عنوان مصوبات مرتبط با نرخ سود 

سپرده هاست، عملیاتی شود. 

حقوق بگیران  ۵/۵ هزار میلیارد 
تومان مالیات دادند

در حالی که در هفت ماهه نخست سال جاری  �
مالیات وصولی از اصناف با رشد ۱۵درصدی رو به رو 
شده، حقوق بگیران ۵.۵ هزار میلیارد تومان مالیات 
پرداخت کرده اند. به گزارش تسنیم، بر اساس بررسی 
آمارهای عملکرد بودجه ۹۶ در هفت ماهه نخست 
سال جاری، کارمندان بخش خصوصی و دولتی 
مجموعا ۵٫۵ هزار میلیارد تومان مالیات پرداخت 
کرده اند که نسبت به مدت مشابه سال قبل، حدود 
۵ درصد رشد داشته است. بر این اساس تا مهر سال 
جاری مالیات وصولی از اصناف حدود سه هزار 
میلیارد تومان بوده که نسبت به هفت ماهه نخست 
سال قبل، ۱۵ درصد رشد داشته است. گفتنی است کل 
منابع  حاصل مالیات بر درآمد در هفت ماهه نخست 
سال جاری حدود ۹ هزار میلیارد تومان بوده که این 

درآمد نیز با رشد ۷درصدی مواجه شده است. 

محکومیت زمین خوار بزرگ 
پردیس به ۵۱ سال حبس

سردسته باند زمین خواری در شهرستان پردیس  �
تهران به ۵۱ سال حبس محکوم شد. وکیل مدافع 
یکی از شکات پرونده زمین خواری در پردیس در 
گفت وگو با خبرنگار قضائی خبرگزاری تسنیم، فروش 
مال  غیر، استفاده از اوراق مجعول، تصرف عدوانی، 
تهدید، اعمال نفوذ با سوء استفاده از روابط خصوصی 
با مأموران دولتی، جعل و اخلال در نظم و آسایش 
عمومی را ازجمله عناوین اتهامی متهم اصلی این 
پرونده عنوان کرد. این وکیل دادگستری افزود: متهم 
یادشده پس از برگزاری جلسات محاکمه در شعبه 
۱۰۵۱ محاکم کیفری دو تهران، ضمن محکومیت 
به رفع تصرف از اراضی، با توجه به تعدد شکات 
و عناوین مجرمانه به تحمل ۵۱ سال حبس و جزای 
نقدی معادل ۱۱ میلیارد و ۳۷۰ میلیون ریال در حق 
دولت و معادل همین مبلغ در حق شکات محکوم 
شده است. به گفته او، با اعتراض متهم به حکم 
صادره، پرونده به شعبه ۳۱ دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران ارجاع شده که جلسه دادگاه تجدیدنظر، دوم 

دی امسال برگزار می شود. 

یادداشت

ضرورت چاه هاي تزریقي 
براي لایه هاي نفتي

دست رد شرکت ملي نفت ایران به ترم هاي  �
پیشنهادي یک شرکت کم نام و نشان در نفت، به 
نام مرسک وایکینگ باعث شد تا شرکت دانمارکي 
رحل اقامت از ایران بر بندد و با یک قرارداد 
۲۰ ساله کار توسعه تنها میدان نفتي قطر را که 
میدان الشاهین است، آغاز کند.در واقع الشاهین 
بخش قطري میدان نفتي مشترکي است که 
بخش ایراني آن لایه هاي نفتي پارس جنوبي 
نام دارد؛ یعني همان جایي که براي توسعه اش 
ما با دانمارکي ها کنار نیامدیم.مرسک وایکینگ 
آنچه از علم نفت و حفاري مي دانست، در میدان 
الشاهین به کار گرفت؛ به طوري که آمار و بیلان 
عملکردش از حفاري گرفته تا تولید و تزریق هاي 
ازدیاد برداشتي بیشتر به شعبده مي ماند تا یک 
پروژه صنعتي، ثبت رکورد بلندترین حفره افقي 
حفر شده در جهان یکي از این شاهکارهاست 
که در گینس به ثبت رسیده است و توانست به 
وایکینگ ها کمک کند تا از یک میدان نفتي پیچیده 
با ضخامت کم، تراوایي کم و نفتي با درجه 
API پایین روزانه ۳۰۰ هزار بشکه برداشت کنند.
پیچیدن اخبار عملکرد مرسک در فضاي رسانه اي 
ایران ورود نهادهاي نظارتي به ویژه مجلس 
را به کار وزارت نفت ایران به همراه داشت و 
یک علامت سؤال بزرگ همواره در مقابل افکار 
عمومي در ایران قرار داشت. چرا ما نتوانسته ایم 

از لایه هاي نفتي برداشت کنیم؟
فرازونشیب هاي بسیاري طي شد تا سرانجام 
طرح توسعه فاز اول لایه هاي نفتي پارس جنوبي 
تا حفر هفت حلقه چاه شامل ۱۰ حفره انجام شد 
و همه چاه ها تکمیل شد؛ اما بهره برداري از این فاز 
در پشت دو سد بلند متوقف شد. پیش از بیان این 
دو معضل در راه به بهره برداري  رسیدن فاز اول، بد 
نیست اشاره اي شود به رکورد بلندترین حفره افقي 
در ایران که سه کیلومتر است و در لایه نفتي به ثبت 
رسیده است و همچنین اشاره اي شود به استفاده از 
رشته تکمیلي هوشمند که در سه حلقه از چاه هاي 
این فاز به اجرا در آمده است و براي اولین بار در ایران 
چاهي مسلح به رشته هوشمند براي کنترل دوگانه 

از یک مخزن شد.
مشکلات پیش روي بهره برداري از لایه هاي نفتي 
ابتدا نبود یک شناور پالایشگاهي بود تا بتواند نفت 
را در همان محل فراورش کرده و براي صادرات 
تحویل نفت کش دهد و دوم به دلیل پیچیدگي هاي 
سیال خروجي از مخزن چاه آزمایي هاي انجام شده 
و متعاقب آن مدل ساخته شده از مخزن به وسیله 
شلمبرژه با عدم قطعیت هاي جدي روبه رو بود که 
در آن زمان باعث بروز یک اختلاف فني بزرگ در 
نرخ روزانه تولید بین پیمانکار و کارفرما بین دو عدد 
۱۳ هزار بشکه در روز و ۳۵ هزار بشکه در روز رخ 
داد. تمام این موانع باعث شد تا شرکت ملي نفت 
ایران براي تمرکز بیشتر بر پیشبرد فاز یک پروژه طرح 
توسعه را مستقل کرده و یک گروه کوچک را برای 
تمرکز کامل بر پروژه مسئول پیگیري و به بهره برداري 

رساندن آن کند.
مستقل شدن کارفرما و تمرکز بیشتر جواب داد و 
سرانجام پس از سه سال تلاش پیمانکار و کارفرما، 
علاوه بر ساخت و انتقال شناور پالایشگاهي کوروش 
که در خاورمیانه یکتا و بي نظیر است، به ایران با 
انجام عملیات اسید کاري و چاه آزمایي معوقه علاوه 
بر کاهش عدم قطعیت  ها مدل مخزني فاز اول 
تکمیل شد و در تاریخ ۲۸ اسفند ۹۶ پس از ۲۰ سال 
انتظار، اولین نفت از لایه هاي نفتي تولید شد. لازم به 
توضیح است که آزمایش های جدید مؤید این است 
که نرخ تولید بهینه از لایه هاي نفتي چیزي حدود 
۲۵ هزار  بشکه در روز است؛ البته به شرطي که 

تزریق آب از همان ابتدا در دستور کار قرار گیرد.
از این رو همواره تیم فني لایه هاي نفتي و پترو 
ایران به عنوان تیم مدیریت بالادستي پروژه بر حفر 
چاه هاي تزریقي برای نگهداشت فشار و بالابردن 
ضریب بازیافت از این میدان تأکید ورزیده  اند؛ امري 
که تا به امروز محقق نشده است. براساس همه 
مطالعات انجام شده و مدل هاي ساخته شده اگر 
چاه هاي تزریقي از همان ابتداي تولید حفر نشود 
و در مدار تزریق قرار نگیرد، به زودي فشار مخزن 
با افت شدید مواجه شده و ضریب بازیافت کاهش 
بازگشت ناپذیر شدید را تجربه خواهد کرد؛ همچنین 
همه مدارک و مقالات به دست آمده از بخش 
الشاهین نیز مؤید لزوم تزریق آب برای بالابردن 
ضریب بازیافت و میزان تولید تجمعي دارد. این 

فرایند در قطر به بهترین نحو در حال انجام است.
اما این امر تا به امروز محقق نشده است و با 
توجه به تولید بیش از پنج میلیون بشکه نفت از 
لایه هاي نفتي به نظر نمي رسد که قصدي براي 
انجام آن وجود داشته باشد و شاید چون هنوز نفتي 
استخراج مي شود، گمان بر این است که چاه هاي 
تزریقي آن قدرها هم حیاتي نیست. امید است با 
توجه به اینکه نرخ روزانه ۲۵ هزار بشکه به عنوان 
نرخ تولید بهینه از مخزن مورد تأیید شرکت ملي 
نفت قرار گرفته است، پیش از آنکه فشار این مخزن 
افت کند و بخشي از نفت آن غیرقابل دسترس شود، 
حفر سه حلقه چاه تزریقي نیز به عنوان الزامات 
بهره برداري از لایه نفتي در اولویت سیاست هاي 

شرکت ملي نفت قرار گیرد.
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بررسی اخذ مالیات بر نرخ سود سپرده های بانکی در گفت وگوی «شرق» با عیسی شهسوارخجسته، اولین رئیس کل سازمان امور مالیاتی

خطر خروج سپرده های بانکی
ارمغان جوادنیا: مرکز پژوهش های مجلس به تازگی در گزارشی با موضوع سعید ساویز . کارشناس انرژي

«واکاوی ابعاد اقتصادی اخذ مالیات از سود سپرده بانکی» وضع مالیات بر 
سپرده های بانکی را در مقطع فعلی ضروری دانسته و تأکید کرده که اخذ مالیات 
از این سپرده ها برای افزایش درآمد مالیاتی دولت و حمایت از سرمایه گذاری 
در بخش واقعی اقتصاد ضرورت دارد. محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس نیز به تازگی گفته که اطلاع داریم در بحث افزایش پایه های 
مالیاتی دولت بنا دارد در بودجه سال ۹۷ یک پایه مالیاتی را با عنوان «مالیات 
بر سود سپرده بانکی» مدنظر قرار دهد. البته باید دید در متن لایحه دولت این 
موضوع به چه شکل نهایی می شود، آیا حذف خواهد شد یا خواهد آمد و اگر 
در لایحه بیاید، به چه صورت خواهد بود و اقداماتی که در این زمینه در حال 
انجام شدن است، در جمله اقدامات اساسی است یا نه. طرح این موضوع 
انتقادهای زیادی به دنبال داشته است. از نگاه برخی از کارشناسان مالیات، 
اخذ مالیات از سود سپرده های بانکی هرچند در برخی از کشورهای توسعه یافته 
اجرا می شود؛ اما سازگار با شرایط این روزهای اقتصاد کشور نیست. عیسی 
شهسوارخجسته، اولین رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور که منتقد طرح 
این مرکز است، در گفت وگویی با «شرق» از پیشنهاد اخذ مالیات بر سپرده های 
بانکی مرکز پژوهش های مجلس انتقاد و صراحتا اعلام کرد در شرایطی که 
سرمایه گذاری ثابت در کشور روند نزولی داشته، پیشنهاد مرکز پژوهش های 
مجلس آثار و تبعات منفی بر جای خواهد داشت. او با بیان اینکه سپرده های 
مردم در سیستم بانکی یکی از منابع تأمین کننده سرمایه گذاری در کشور 
است، اضافه کرد هر چقدر میزان سپرده ها کاهش یابد، خطر اینکه در میزان 
سرمایه گذاری و تأمین مالی بنگاه های اقتصادی تأثیر مستقیم بگذارد، وجود 
دارد. او همچنین با تأکید بر اینکه در شرایط موجود این پیشنهاد به هیچ عنوان 
مناسب نیست، اضافه کرد حتی به لحاظ تأمین درآمدهای مالیاتی هم به نظر 
نمی رسد رقم درخور  توجهی باشد و قطعا اثرات مخرب آن در شرایط موجود 
بیشتر از اثرات مثبت خواهد بود. بنا به گفته او، این پیشنهاد اگر در شرایط 
فعلی اجرائی شود، عملا تأثیر منفی بر قشر عظیمی می گذارد که سرمایه اندکی 
دارند و ممکن است به دلیل ناتوانی در به کار گیری منابع و به کار انداختن در 

سرمایه گذاری مولد امید به سود سپرده ها بسته اند. 
 مرکز پژوهش های مجلس به تازگی گزارشی درباره اخذ مالیات بر سود  �

سپرده های بانکی ارائه و اعلام کرده وضع مالیات بر سپرده های بانکی 
راه حلی است برای افزایش درآمد مالیاتی دولت و حمایت از سرمایه گذاری 
در بخش واقعی اقتصاد و در مقطع کنونی ضرورت دارد. با توجه به این 
توضیحات، وضع مالیات از سپرده های بانکی در شرایط فعلی می تواند 

ابزاری مناسب باشد؟ 
به نظر من در کشور ما در شرایط فعلی نمی تواند مناسب باشد. مالیات بر 
سود سپرده های بانکی در برخی کشورهای توسعه یافته اجرا می شود که البته 
سودشان پایین است؛ اما در شرایطی که سرمایه گذاری ثابت در کشور ما روند 
نزولی داشته است، به نظر می رسد اجرای چنین پیشنهادی تبعات منفی زیادی 

داشته باشد. 
 مثلا چه تبعاتی؟  �

بالاخره سپرده های مردم در سیستم بانکی یکی از منابع تأمین کننده 
سرمایه گذاری هایی است که در کشور صورت می گیرد؛ بنابراین هر چقدر میزان 

سپرده ها در سیستم بانکی کاهش یابد، خطر اینکه بر میزان سرمایه گذاری و 
تأمین مالی بنگاه های اقتصادی تأثیر مستقیم بگذارد، وجود دارد. این مسئله 
به کلی نادرست نیست؛ اما در شرایط موجود پیشنهاد خوبی نیست. ضمن 
اینکه به لحاظ تأمین درآمدهای مالیاتی به نظر نمی رسد رقم درخور توجهی 
باشد؛ چون اگر چنین اتفاقی بیفتد، قطعا نرخ مالیاتی پایینی را وضع می کنند؛ 
به همین دلیل منبع مطمئن و درخور  توجهی نمی تواند داشته باشد و قطعا 
اثرات مخرب آن در شرایط موجود بیشتر از اثرات مثبت آن خواهد بود. به ویژه 
اینکه اگر واقعا هدف افزایش درآمدهای مالیاتی است، چرا سراغ شناسایی 
منابع مالیاتی که درحال حاضر جزء فرار مالیاتی قلمداد می شود، نمی رویم. 
چرا به جای اینکه از طریق شناسایی مؤدیان مالیاتی که از پرداخت مالیات 
گریزان هستند و می توانند به گسترش پایه های مالیاتی کمک کنند، از روش های 
دست به نقد تر استفاده می کنیم. قطعا آسیب آن مستقیما متوجه قشری 
می شود که از توان مالی چندانی هم برخوردار نیستند. حجم سپرده هایی که 
در سیستم بانکی وجود دارد، درصد درخور  توجهی از آن مربوط به تعداد 
خیلی کمی می شود. آمار دقیقی ندارم؛ اما تعداد کثیری از سپرده گذاران شاید 
سپرده گذاران جزء باشند هستند. سپرده گذاران بزرگ تعداد کمی تلقی می شوند. 
بنابراین اجرای چنین پیشنهادی عملا تأثیر منفی روی قشر عظیمی می گذارد که 
سرمایه اندکی دارند و بعدا ممکن است به دلیل ناتوانی در به کار گیری منابع 
و به کارانداختن در سرمایه گذاری مولد که امید به سود سپرده ها بستند، دچار 
مشکل شوند. با این وجود اخذ مالیات از سود سپرده های بانکی به هیچ عنوان 

در شرایط فعلی پیشنهاد نمی شود. 
 این مرکز همچنین در این گزارش پیشنهاد کرده که وضع مالیات بر  �

سود سپرده با نرخ های جزئی آغاز شود تا ضمن جمع آوری اطلاعات کامل 
سپرده های بانکی توسط سازمان امور مالیاتی و امکان محاسبه دقیق کشش 
سپرده ها و تعیین نرخ مالیات بهینه، امکان مدیریت تبعات احتمالی آن در 

فضای اقتصاد کلان نیز مهیا باشد. نظرتان دراین باره چیست؟ 
حتما چنین سیاستی در پیش گرفته می شود اما در شرایط موجود اصلا 
این کار اولویت ندارد و قابل توجیه نیست. همان طور که گفته شد برای تأمین 
درآمدهای مالیاتی باید از طریق افزایش تلاش مالیاتی و کارآمدترکردن نظام 
مالیاتی اقدام کنند و مودیانی که فرار مالیاتی انجام می دهند را شناسایی کنند و 
مالیات حقه از آنها اخذ شود. اما سیستم ما به گونه ای است که آنها که حساب 

و کتاب روشن تری دارند یا دست یافتنی تر هستند، فشار بر آنها بیشتر می شود؛ 
مثل واحدهای تولیدی و بنگاه های بزرگ اقتصادی که درست نیست. چرا نباید 
سراغ کسانی برویم که روزبه روز از درآمدهای بیشتر بهره مند و فربه تر می شوند و 
حتی گاهی اوقات از قوانین مالیاتی به عنوان ابزاری برای کسب درآمد نامشروع 
بهره مند می شوند. اگر حاکمیت اراده ای بر اخذ مالیات داشته باشد می تواند 
با تمهیداتی، نظام مالیاتی را به صورت عادلانه و منصفانه به اجرا بگذارد و 

مالیات حقه از کسانی که دست به فرار مالیاتی می زنند، اخذ شود. 
 جدای از تبعاتی که از آن نام بردید، اخذ مالیات بر سود سپرده بانکی  �

باعث خروج سپرده ها از سیستم بانکی نمی شود؟ 
قطعا این پیشنهاد اگر در شرایط فعلی اجرا شود، تأثیر بسزایی در خروج 

سپرده ها از سیستم بانکی خواهد داشت. 
 شما عنوان کردید اخذ مالیات از سود سپرده های بانکی در شرایط فعلی  �

مناسب نیست. به اعتقاد شما بهترین زمان برای اجرای آن چه زمانی است؟ 
در برخی کشورها بانک ها حتی برای گذاشتن سپرده نزد بانک حق الزحمه 
می گیرند. این موضوع برای کشورهایی که نرخ سود و نرخ سود تسهیلاتشان 
نزدیک به صفر است، خدمت تلقی می شود. این نوع تصمیمات بدون توجه به 
مقتضیات فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جامعه و الگوقراردادن یک 

کشور در یک جایی با مقتضیات دیگر به هیچ عنوان درست نیست. 
 مرکز پژوهش ها همچنین جلسه ای با حضور نمایندگان وزارت اقتصاد و  �

دارایی، بانک مرکزی، سازمان امور مالیاتی و برخی کارشناسان برای بررسی 
ابعاد مختلف اخذ مالیات بر سود بانکی برگزار کرده است. در این جلسه 
نماینده وزارت اقتصاد با اخذ این مالیات موافقت کرده و گفته است سود 
بانکی درآمد حاصل از فعالیت اقتصادی همانند هر درآمد دیگری باید 
مشمول مالیات شود. نماینده بانک مرکزی نیز با بیان وضعیت نابسامان نظام 
بانکی، اخذ این مالیات را عاملی برای تشدید بحران های بانکی ذکر کرده 

است شما با نظر وزارت اقتصاد موافقید یا بانک مرکزی؟ 
نظر بانک مرکزی معقول تر است. البته تازه ترین خبرها حاکی از آن است که 
وزارت اقتصاد و دارایی برای اعمال نظارت مؤثرتر بر اجرای سیاست های پولی و 
بانکی کشور که از سوی بانک مرکزی ابلاغ شده ضابطه ای را مطرح کرده مبنی 
بر اینکه بانک ها اگر سودی مازاد بر نرخ تعیین شده توسط بانک مرکزی پرداخت 
کنند، آن بخش از سود هم مشمول مالیات شود و هم به عنوان هزینه های 
قابل قبول در صورت های مالی بانک ها پذیرفته نشود یا اگر مؤسساتی که مجوز 
از بانک مرکزی نداشته باشند سودها را پرداخت کنند، این سودها مشمول 
مالیات شود. این سیاست در جای خود می تواند سیاست درستی قلمداد شود. 
بحث آن جدای از این است. اما مخالفت من با برقراری مالیات روی سپرده ها، 
روی سود سپرده بانکی مجاز توسط بانک ها یا مؤسسات مالی اعتباری مجاز در 
حد نرخ سقف تعیین شده توسط بانک مرکزی است اما فارغ و خارج از اینها 
داستانش متفاوت می شود. آنجا می تواند محاسنی هم داشته باشد. سیاستی 
که منجر به محدودکردن فعالیت مؤسسات اعتباری و حتی بانک های ما برای 
اینکه در چارچوبی قرار گیرند شود و از مقررات نظام بانکی و مصوبات شورای 
پول و اعتبار و مقرراتی که از سوی بانک مرکزی اجرا می شود، تبعیت کنند، 
در مجموع می تواند برای کشور مفید باشد. این دو مقوله را باید از هم جدا و 

مرزشان را باید مشخص و تعیین کرد. 

با حضور رئیس مجلس صورت گرفت 
آغاز تولید دنا پلاس توربو و 207 صندوق دار اتوماتیک

تولید دو محصول دنا پلاس توربو و ۲۰۷ 
صندوق دار اتوماتیک با حضور دکتر علی لاریجانی، 
رئیس مجلس شورای اسلامی و دکتر محمد 
شریعتمداری، وزیر صنعت، معدن و تجارت در 

ایران خودرو آغاز شد.
به گزارش ایکوپرس، در مراسم آغاز تولید این دو 
محصول عزیز اکبریان، رئیس و اعضای کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، جمعی 
از مدیران وزارت صنعت، مدیرعامل و مدیران گروه 

صنعتی ایران خودرو حضور داشتند. 
رئیس مجلس شورای اسلامی علاوه بر افتتاح 
آغاز تولید دو محصول ایران خودرو، از بخش های 
مختلف تولید و مرکز طراحی و توسعه محصولات 
جدید این گروه صنعتی بازدید کرد و در جریان 

آخرین فعالیت ها و دستاوردها قرار گرفت. 
 گفتنی است دنا پلاس توربو مجهز به فناوری 
توربو بوده که این سیستم باعث افزایش گشتاور و 
قدرت با حفظ نسبی مصرف سوخت شده و نتیجه 
آن سرعت و عملکرد مناسب خودرو در جاده 
است.  همچنین محصول ۲۰۷ صندوق دار اتوماتیک 
براساس تمایل مشتریان ایرانی به خرید خودروهای 
صندوق دار و مجهز به گیربکس اتوماتیک بدون 
اتکا به پژو به عنوان یک خودروی خانواده طراحی 
شده است تا گامی جدید در راستای افزایش رضایت 

مشتریان و حفظ سهم بازار برداشته شود. 
در این مراسم وزیر صمت با اشاره به وضعیت 
صنعت خودرو از ابتدا تا به امروز و فراز و نشیب های 
بسیار آن گفت: «این صنعت از تحریم های ظالمانه 
عبور کرده و متحمل سختی های بسیاری شده 
است». وی با بیان اینکه امروز بین خواسته های 
به حق مردم و تولیدات خودروسازان کشور 
فاصله وجود دارد، گفت: «بخشی از این اتفاق 
ناشی از عوامل درون زا و بخشی دیگر مربوط 
به عوامل برون زا و خارج از اراده خودروسازان 
است. حمایت های دولتی از صنعت خودرو باعث 
عقب افتادگی و جلوگیری از پیشرفت های این 

صنعت شده است».
شریعتمداری با تأکید بر ایجاد ۱/۶ شغل 
جدید به ازای تولید هر خودرو و ایجاد اشتغال در 
صنعت قطعه سازی، صنایع پایین و بالادستی و 
خدمات خودرویی اظهار کرد: «امروز نزدیک به ۳۰ 
بنگاه کوچک و بزرگ خودروسازی در ایران فعال 
هستند و ایران خودرو نیز هنوز پیشتاز خودروسازی 
کشور است».وی با اشاره به سند چشم انداز ۱۴۰۴ 
در صنعت خودرو گفت: «در سال ۱۴۰۴ اهداف 
دستیابی به رتبه نخست خودروسازی منطقه، پنجم 
آسیا و یازدهم جهان، هدف گذاری شده و تولید 

دست کم سه  میلیون دستگاه خودرو در آن سال 
مدنظر است. همچنین تولید ۱۲۰  هزار خودروی 
تجاری و صادرات ۳۰  هزار دستگاه از آنها در دستور 

کار خواهد بود».
وی با اشاره به نقش مهم صنعت خودرو در 
اقتصاد کشور تصریح کرد: «امروز خودروسازی 
کشور تأمین کننده ۳,۵ درصد تولید ناخالص داخلی 
کشور است که ارتقای آن به چهار درصد در افق 

۱۴۰۴ برنامه ریزی شده است».
شریعتمداری افزود: «امروز ۱۸,۸ درصد ارزش 
افزوده کل صنعت کشور در خودروسازی است 
که تا سال ۱۴۰۴ باید به ۲۰ درصد افزایش یابد. 
تا پایان آبان ماه امسال تولید خودرو ۱۷ درصد 
رشد داشته باشد و پیش بینی می کنیم تا پایان 
امسال به هدف تولید یک میلیون و ۶۵۰   هزار 
دستگاه خودرو برسیم».وی در ادامه به عمده ترین 
چالش های صنعت خودروسازی کشور اشاره و 
بیان کرد: «مالکیت دولتی و تحمیل سرمایه گذاری 
غیراقتصادی به شرکت های خودروسازی، ازجمله 
این مشکلات است و دولت باید سهم خود را از 
مالکیت و مدیریت شرکت های خودروسازی به 
صفر برساند. همچنین تحمیل نیروی انسانی مازاد، 
قیمت گذاری محصولات، نبود ثبات سیاست ها و 
ضعف نظام تأمین مالی از دیگر مشکلات این صنعت 
است».شریعتمداری ادامه داد: «خودروسازی 
اکنون نیازمند ۴۰  هزار  میلیارد ریال سرمایه در 
گردش با نرخ های مناسب است، اما متأسفانه در 

قراردادهای بانکی تفاوتی بین این صنعت پیشتاز 
و سایر صنایع در نظر گرفته نمی شود. خودروسازی 
که می تواند ۶۰  صنعت دیگر را به دنبال خود 
بکشد، صنعت دوم کشور از این نظر است و بر این 
اساس باید در زمینه حجم و نرخ تسهیلات بانکی 
به این صنعت تفاوت قائل شد». وی با اشاره به 
مشکلات صنعت قطعه سازی کشور خاطرنشان 
کرد: «امروز  هزار و ۲۰۰ قطعه ساز در کشور 
مشغول فعالیت هستند و تجمیع قطعه سازان، 
آینده خودروسازی کشور را تضمین خواهد کرد». 
شریعتمداری همچنین از برنامه ریزان برای تدوین 
برنامه سه ساله نوسازی صنعت قطعه سازی با 
هدف صادرات گراکردن این صنعت خبر داد. وزیر 
صنعت، معدن و تجارت درباره برنامه تدوین شده 
برای تزریق منابع مالی جدید به بخش صنعت 
نیز گفت: «در این زمینه ۱۰  هزار  میلیارد تومان از 
منابع صندوق توسعه ملی، ۱۰  هزار  میلیارد تومان 
نیز از سوی دولت، ۱۰  هزار  میلیارد تومان از سوی 
بانک ها و نصف آن از سوی بخش خصوصی تأمین 
و به صنعت کشور تزریق خواهد شد».وزیر صنعت، 
معدن و تجارت خاطرنشان کرد: «قیمت گذاری 
محصولات از دیگر مشکلات مهم صنعت خودرو 
است. برای مثال اگر قیمت فولاد و دیگر مواد اولیه 
افزایش یابد، خودروسازان قادر به افزایش قیمت 
محصولات خود نیستند». شریعتمداری اظهار 
کرد: «اقتصادی نبودن تیراژ تولید از دیگر مشکلات 
صنعت خودرو است، ضمن آنکه توجه کافی به 

تحقیق و توسعه صورت نگرفته و ارتباط با صاحبان 
تکنولوژی خارجی نیز محدود بوده است».

وی با توجه به اینکه صرفه و مقیاس پایین و 
توجه به تحقیق و توسعه از دیگر مشکلات این 
صنعت است، افزود: «بخش های تحقیق و توسعه 
صنایع خودروسازی کشور ارتباط گسترده ای با 
خارجی ها نداشته و محدودیت دارند، اما در 
قراردادهای اخیر خودرویی ازجمله با پژو و رنو 
بر این مهم تأکید شده است که می تواند تحولی 
به ویژه در زمینه طراحی پلتفرم در داخل به وجود 
آورد».در این مراسم علی لاریجانی با بیان اینکه 
حمایت مجلس از صنعت خودرو در گرو رعایت 
چند نکته از سوی خودروسازان است، اظهار کرد: 
«ایران خودرو از مجلس خواسته است حمایت لازم 
را از خودروسازی داشته باشد. ما حمایت می کنیم 
ولی برای حمایت بیشتر شروطی داریم که این 

شرکت خودروسازی باید به آن توجه کند».
وی افزود: «اولین شرط این است که وضعیت 
ایمنی خودروها بالا برود. متأسفانه برخی 
محصولات، ایمنی لازم را ندارند و برای ما جان 
مردم مهم است».لاریجانی با بیان اینکه قرار است 
تولیدی با ایمنی متناسب وضع ایران صورت بگیرد، 
گفت: «متأسفانه سالانه ۱۶  هزار نفر در تصادف 
رانندگی کشته و عده ای نیز مجروح و معلول 
می شوند، این آمار کمی نیست، از نظر دینی، عقلی 
و ملی مدیران خودروسازی وظیفه دارند ایمنی لازم 
را در خودروها لحاظ کنند». رئیس مجلس شورای 
اسلامی تأکید کرد: «ما از خودروسازان می خواهیم 
کیفیت خودروها را بالا ببرند، اگر این اتفاق رخ دهد، 
حتی اگر شده از صندوق توسعه ملی به آنها وام 

می دهیم».
لاریجانی شرط بعدی را به کارگیری استعدادهای 
جوان دانست و گفت: «خودروسازی، فناوری 
پیچیده ای است و در این زمینه دانشجویان خوبی 
داریم که شما می توانید آنها را به کار بگیرید و 
نگذارید به خارج از کشور بروند». وی همچنین بیان 
کرد: «اگر کیفیت کار و محصولات ایران خودرو در 
این موارد بالا برود، ما حمایت های لازم را خواهیم 
داشت و با پشتیبان های لازم در بازار های جهانی 

روبه رو خواهیم شد».
رئیس مجلس شورای اسلامی خطاب به 
خودروسازان تصریح کرد: «تا شما خصوصی نشوید 
و رقابت واقعی ایجاد نشود، بسیاری از کارها تحقق 
نمی یابد».وی در پایان گفت: «خودورسازان در زمینه 
قطعه سازی و صادرات اقدامات خوبی را انجام 
داده اند، اما لازم است در این زمینه تلاش هایمان 

را بیشتر کنیم و برنامه های مدونی داشته باشیم».


